№ 1-206/2025 (1-1399/2024)

35RS0010-01-2024-020554-16

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 17 января 2025 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Мандзий Н.В.,

при секретаре Лукьянчук Л.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Кузнецова Н.И.,

подсудимого ФИО8, его защитника - адвоката Данишевского А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 05.12.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ком. 526, не судимого, 

задержан в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ 19.09.2024;

20.09.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу по 18.11.2024 (т. 1 л.д. 117), 

11.11.2024 мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на домашний арест (т. 2 л.д.105),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, действуя умышленно, в нарушение ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях извлечения незаконного дохода совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

01.12.2023 в период с 23:00 по 23:59 ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Itel», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ознакомившись с условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. При этом, в целях конспирации ФИО8 строго следовал полученным от неустановленного лица инструкциям и рекомендациям.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» использовался аккаунт с наименованием «

<

данные изъяты>», с помощью которого происходило общение с ФИО8, имеющим в указанном чате аккаунт с наименованием «

<

данные изъяты>».

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды, ФИО8 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информировать ФИО8 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать ФИО8 указания об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от ФИО8 сведения о точных местах нахождения и количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и ФИО8;

- ФИО8 согласно отведенной ему преступной роли должен был посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных им «тайников-закладок» с приложением их географических координат; сообщать в программе «

<

данные изъяты>», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точные адреса и количество созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств.

Полученный незаконный доход от сбыта наркотических средств ФИО8, действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, в период с 01.12.2023 по 10:00 18.08.2024 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО8 незаконного сбыта наркотических средств незаконно приобрело в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, общей массой не менее 38,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту — постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012) относится к крупному размеру, которое незаконно хранило с целью сбыта, и в дальнейшем разместило в «тайник-закладку», расположенный на участке местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), о чем посредством сети «Интернет», в программе «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО8 не позднее 10:00 18.08.2024.

Далее, 18.08.2024 в период с 10:30 по 10:50 ФИО8, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного на участке местности вблизи дома 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовал по сообщенному ему адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды, незаконно приобрел сверток в изоленте с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 38,47 грамма, что относится к крупному размеру, которое незаконно стал хранить при себе, а в последующем по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, 18.08.2024 в период с 12:00 по 13:00 ФИО8, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, полимерных пакетов и изоляционной ленты расфасовал приобретенное наркотическое средство в 34 свертка, при этом в 8 свертков поместил вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 8,78 грамма, что относится к значительному размеру, в 25 свертков поместил вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 24,71 грамма, что относится к значительному размеру, и в 1 сверток поместил вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,98 грамма, что относится к значительному размеру, после чего незаконно хранил их по указанному выше адресу, а также при себе, с целью последующего незаконного сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

Однако, ФИО8 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Вологды, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 38,47 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 18.09.2024 около 17:30 у 

<

адрес> преступные действия ФИО8 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

18.09.2024 в период с 18:40 по 18:55 в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>, в карманах надетых на нем брюк обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 10.10.2024 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8,78 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

Кроме того, 18.09.2024 в период с 20:40 по 21:10 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 

- в комнате в комоде — сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 02.10.2024 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру;

- в шкафу в прихожей — сверток с находящимися в нем 25 меньшими свертками с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 09.10.2024 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 24,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

Общая масса вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО8 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды, составляет 38,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи более подробных показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, следует, что 01.12.2023 с 23:00 по 23:59 он находился по адресу: 

<

адрес> и через телефон «Itel» в интернет браузере на сайте по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» он увидел рекламное сообщение о том, что требуются закладчики. Он решил откликнуться на данное объявление, у него открылся чат с неизвестным лицом, с которым путем переписки он прошел предварительное собеседования, затем его перевели в следующий диалог, в котором продолжил проходить собеседование, на котором у него уточнили его анкетные данные (ФИО, дата рождения, город в котором проживает). Затем, в ходе общения с неизвестным лицом, ему необходимо было скачать приложении «

<

данные изъяты>». Так как в момент трудоустройства у него не было денег, то его устроили по паспорту, то есть ему необходимо было данному лицу отправить фотографию своего паспорта. Далее, уже в диалоге в приложении «

<

данные изъяты>» с куратором «

<

данные изъяты>» он прошел однодневное обучение, в ходе которого ему необходимо было загрузить в том числе приложения, предназначенные для редактирования фотоизображений, наложения географических координат на фотоизображения, VPN приложения и другие. Кроме того, в период обучения, для правильной организации «тайников-закладок» он раскладывал в свертках пластилин, так как в основном хотел работать с наркотиком «гашиш». 

В его обязанности как «закладчика» входило: получать от куратора «

<

данные изъяты>» информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; получать, и тем самым незаконно приобретать с целью последующего сбыта партии наркотических средств из «тайников-закладок»; по указанию куратора «

<

данные изъяты>» незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>; организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных «тайников-закладок» с приложением их географических координат; сообщать в приложении «

<

данные изъяты>», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно куратору «

<

данные изъяты>» точные адреса и количество созданных мною «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств. За каждую организованную «закладку» он получал 1000 рублей. Фасовкой наркотических средств он занимался не всегда. В свою очередь в обязанности куратора «

<

данные изъяты>» входило: незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; в приложении «

<

данные изъяты>», информировать о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств, давать ему указания об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; в приложении «

<

данные изъяты>», получать от него сведения о точных местах нахождения и количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе. 

18.08.2024 он находился по адресу

<

адрес> с 09:00 до 10:00 ему в приложении «

<

данные изъяты>» от куратора «

<

данные изъяты>» поступило сообщение, что ему необходимо поднять «оптовую закладку» с наркотическим средством с целью последующего сбыта на территории г.Вологды. В сообщении была указана информация о виде и массе наркотика, приложены географические координаты расположения «тайника-закладки», а также 4 фотографии с участком местности, где находится «тайник». Далее около 10:30 через приложение на телефоне «Itel» - «ЯндексGo» вызвал такси, чтобы добраться до «тайника», который был расположен в 

<

адрес>», где у основания одного из деревьев около 10:50, он обнаружил сверток в изоленте, после чего сразу убрал его в правый карман брюк. Домой он вернулся около 11:30, вскрыл сверток и обнаружил, что внутри находится наркотическое средство «гашиш». Затем, отчитался куратору «

<

данные изъяты>», что поднял «оптовую закладку», после чего сразу же при помощи электронных весов он расфасовал данный наркотик на 35 частей: на 33 фрагмента примерно по 1 грамму, каждый из которых он замотал в полимерные пакеты и изоленту, 1 фрагмент вещества примерно на 5 грамм и один фрагмент около 0,5 грамма оставил для личного потребления. После чего данные вещества стал хранить по месту своего жительства, в комоде, рюкзаке (сумке). 

18.09.2024 около 16:50 он решил сделать фотографии для будущих «тайников закладок», для этого, он направился в 

<

адрес>. Он успел сделать около 6 фотографий в разных подъездах домов на 

<

адрес>, после чего около 17:30 18.09.2024 его задержали, и доставили в УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: телефон «Itel», в пачке из-под жвачки сверток с веществом, в пачке из-под сигарет 6 свертков и еще один сверток с веществом. Затем в ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: двое электронных весов, сверток, перемотанный синей изолентой, сверток в зеленой изоленте (т.1 л.д. 69-71, 165-168, 236-239, т. 2 л.д. 67-70).

Показания ФИО8 согласуются с показаниями, данными им в ходе проверки показаний на месте от 29.10.2024, в ходе которой он указал, что необходимо проследовать к металлическим гаражам, расположенным вблизи 

<

адрес>. Также он указал на березу, расположенную между двумя металлическими гаражами, и пояснил, что около 10:50 18.08.2024 он поднял сверток с наркотическим средством в изоленте с целью последующего сбыта на территории г. Вологды. Данный сверток он спрятал в правый карман брюк. После чего вызвав такси и вернуться домой по адресу: 

<

адрес>. При помощи приложения «Карты» были установлены географические координаты места: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 240-246).

Вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 18.09.2024 в вечернее время по адресу: 

<

...>, к нему обратился сотрудник и попросил его принять участие в качестве понятого при досмотре гражданина. Далее он проследовал в здание УМВД России по Вологодской области в служебный кабинет. В ходе досмотра гражданина в левом кармане кофты, обнаружен телефон, в правом кармане брюк, обнаружена пачка из-под жвачки, внутри которой обнаружил сверток в черной изоленте. Затем в этом же кармане обнаружен еще один бумажный сверток с веществом внутри, в левом кармане брюк обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находилось 6 свертков из изоленты (т.1 л.д. 198-200);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными согласия сторон, согласно которым 18.09.2024 он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, в ходе которого в коридоре, в шкафу, в спортивной сумке были обнаружены электронные весы и сверток из изоленты. Далее, в комнате в комоде сотрудник полиции обнаружил и изъял 5 мотков изоленты разного цвета, еще один сверток в изоленте и еще одни электронные весы (т. 2 л.д. 55-58);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 18.09.2024 он проводил личный досмотр ФИО8 по адресу: 

<

...>, каб. 241/1. В левом кармане спортивной кофты он обнаружил телефон «Itel». Затем, в правом кармане брюк он обнаружил пачку из-под жвачки, внутри которой находился сверток в черной изоленте. Затем, в этом же кармане он обнаружил сверток с веществом. Далее, в левом кармане брюк, надетых на ФИО8 он обнаружил пачку из-под сигарет, внутри которой находилось 6 свертков в черной изоленте (т. 1 л.д. 226-228);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он проводил осмотр места происшествия 18.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в коридоре, в шкафу, на нижней полке, в спортивной сумке были обнаружены и изъяты электронные весы, в этой же сумке он обнаружил и изъял сверток в изоленте синего цвета. Далее, в комнате, в комоде, им были обнаружены 5 мотков изоленты. В этом же комоде обнаружил сверток в изоленте зеленого цвета. Затем, в этом же комоде на нижней полке им были обнаружены и изъяты еще одни электронные весы (т. 1 л.д. 203-205);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными с согласия сторон, согласно которым у нее есть племянник ФИО8, о том, что его работа была связана с незаконным оборотом наркотических средств, ей было не известно (т. 2 л.д. 12-14);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон, согласно которым в 2023 году к нему обратилась его коллега по работе, о том что ее сын - ФИО7 живет и работает в г. Вологде и не может найти жилье. Так как в его собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, он данную квартиру предоставил во временное жилье ФИО7. Несколько раз он заезжал на квартиру и видел вместе с ФИО7 молодого человека по имени С., как ему пояснили, это его друг. О том, что С. проживал в его квартире, ему было неизвестно. В последующем от соседей ему стало известно, что С. задержали по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 2 л.д. 41-43);

- рапортом начальника отдела УКОН УМВД России по Вологодской области от 18.09.2024, о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 18.09.2024 в районе 17:30 у 

<

адрес> по подозрению в хранении и сбыте наркотических средств был выявлен и остановлен ФИО8 (т. 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024, согласно которому осмотрена квартира-студия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в шкафу на нижней полке в спортивной сумке обнаружены и изъяты электронные весы. В этой же сумке обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с веществом внутри. В комнате в комоде обнаружено и изъято 5 мотков изоленты разного цвета. В этом же комоде на этой же полке обнаружен и изъят сверток в зеленой изоленте с веществом внутри. В этом же комоде обнаружены и изъяты с нижней полки электронные весы (т. 1 л.д. 12-19);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 18.09.2024, согласно которому в ходе досмотра в левом кармане спортивной кофты был обнаружен телефон «Itel» с двумя сим-картами «Мегафон» и «Теле2». В правом кармане была обнаружена пачка из-под жвачки, в ней находился сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри. Также в этом же кармане обнаружен бумажный сверток с веществом внутри. В левом кармане брюк в пачке из-под сигарет было обнаружено 6 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.39-45);

- заключением эксперта № от 09.10.2024, согласно которому спрессованные вещества растительного происхождения коричневого цвета, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования составляет 24,71 грамма (т.1 л.д.88-92);

- заключением эксперта № от 02.10.2024, согласно которому спрессованные вещества растительного происхождения коричневого цвета, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования составляет 4,98 грамма (т.1 л.д.97-101);

- заключением эксперта № от 10.10.2024, согласно которому спрессованные вещества растительного происхождения коричневого цвета, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования составляет 8,78 грамма (т.1 л.д.78-83);

- заключением эксперта № от 30.10.2024, согласно которому, наслоения вещества коричневого цвета на поверхностях весовой платформы, корпуса весов, представленных на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство — тетрагидроканнабинол. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,005 грамма (т.1 л.д.180-186);

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2024, согласно которому осмотрен телефон в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №. На рабочем столе телефона имеются следующие приложения: 

<

данные изъяты>; Галерея AI; Telegram; Сообщения; Блокнот; Яндекс Карты; Google Карты; Фото; Юмoney; Яндекс Пэй; PicMarker; Uber Ruusia; VK; VK Мессенджер и другие.

При осмотре приложения «Галерея AI» в разделе «Все фотографии» обнаружено 10 изображений среди которых: входная дверь в квартиру в подъезде; электрощиток; металлическая конструкция на стене; площадка этажа в подъезде; входная дверь в квартиру в подъезде; входная дверь наличник которой обшит листами металла; вентиляционная труба под потолком; площадка подъезда; ниша на лестничной площадке; лестничная площадка;

При осмотре приложения «

<

данные изъяты>» в нем обнаружен аккаунт: «

<

данные изъяты>», при осмотре которого обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>). Также обнаружены чаты: «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>».

При осмотре приложения «

<

данные изъяты>», обнаружена заметка от 18.09.2024 со следующим содержанием: «

<

данные изъяты>

При переходе по ссылке на сайт — 

<

данные изъяты>, открывается страница со следующей информацией: «

<

данные изъяты>, а также три виртуальных кнопки: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При нажатии на кнопку «

<

данные изъяты>» открывается сайт с логотипом «

<

данные изъяты>». На сайте имеются следующие разделы: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При нажатии раздела «

<

данные изъяты>», открывается список городов доступных для выбора, среди которых имеется «

<

данные изъяты>». При выборе города «

<

данные изъяты>», открывается раздел с доступными услугами среди которых «работа курьер», а также представлен список позиций с наименованиями, стоимостью и массами наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д.118-151);

- протоколом осмотра предметов от 19.10.2024, согласно которому осмотрены:

- конверт коричневого цвета, содержащий: пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом, на котором имеется надпись, выполненная красящим веществом черного цвета: «1»; «2»; «3»; 7 фрагментов полимерной изоляционной ленты черного цвета; 7 металлических магнитов плоскоцилиндрической формы; 7 фрагментов полимерного материала черного цвета.

- конверт коричневого цвета, содержащий: рифленый прозрачный полимерный пакет; 16 фрагментов полимерной изоляционной ленты синего цвета; 10 фрагментов полимерной изоляционной ленты желтого цвета; 23 фрагментов полимерного материала белого цвета, фрагмент полимерного материала беловато-желтого цвета, фрагмент полимерного материала белого цвета с серыми полосами.

- конверт коричневого цвета, содержащий: фрагмент полимерной изоляционной ленты зеленого цвета; фрагмент полимерного материала черного цвета. 

- конверт белого цвета, содержащий: 1 моток изоленты желтого цвета; 1 моток изоленты зеленого цвета; 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты черного цвета; 1 моток изоленты синего цвета (т.1 л.д.206-214);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенный вблизи 

<

адрес>. С левой стороны дороги ведущей к указанному дому, установлены 5 металлических гаражей, где между 1 и 2 (с права на лево) расположена береза, у основания которой лежит бетонный блок. В ходе осмотра данного участка запрещенных предметов не обнаружено (т.1 л.д.247-251);

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2024, согласно которому осмотрены:

- конверт белого цвета, содержащий: электронные весы. Под откидной крышкой весов имеется металлическая прямоугольная весовая платформа и ЖК-дисплей с 3 кнопками управления. 

- конверт белого цвета, содержащий: электронные весы серого цвета. На верхней части электронных весов имеется металлическая прямоугольная весовая платформа, ЖК-дисплей с 5 кнопками управления (т.2 л.д.1-5).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от 18.09.2024, в биологических объектах ФИО8 обнаружены амфетамин, каннабиноиды. Установлено состояние опьянения (т.1 л.д.113).

Изложенные доказательства судом проверены и оценены, в совокупности суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемого ему преступления.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, данных ими на предварительном следствии, и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, суд не усматривает, поскольку свидетели по делу - оперативные сотрудники и лица, принимавшие участие в качестве понятых, до участия в данном уголовном деле не были знакомы с подсудимым, не имели с ними личных либо неприязненных отношений, что свидетельствует об отсутствии оснований к оговору подсудимого.

В соответствии с протоколами допросов свидетелей, показания которых были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что требования уголовно-процессуального закона к допросу свидетелей соблюдены - перед допросом каждому свидетелю разъяснены права, они предупреждены об уголовной ответственности и замечаний к ведению допроса и изложенным в протоколах сведениям не поступило.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО8 виновен в совершении преступления, в объёме установленных судом обстоятельств.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО8, данной органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО8 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998.

Квалификация действий ФИО8 по признаку совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение добытыми по делу доказательствами, поскольку приобретение наркотических средств другими лицами предполагалось благодаря взаимообусловленным и взаимосвязанным действиям двух лиц: лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотического средства для неопределенного круга приобретателей - ФИО8

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств в определенном месте для дальнейшей его реализации путем раскладки мелких закладок. Вместе с тем, передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО8 обстоятельствам, а именно, ввиду пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов, в результате чего наркотические средства выбыли из незаконного оборота.

Преступление совершалось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что подсудимым не оспаривается и подтверждается фактическими обстоятельствами дела. Использование подсудимым при совершении действий, непосредственно направленных на последующий сбыт наркотических средств, сети «Интернет» обеспечивало для ФИО8 бесконтактный способ получения и передачи информации о местах скрытого хранения наркотических средств.

Размеры наркотического средства, которое подсудимый ФИО8 покушался сбыть, установлены заключениями химических экспертиз и определены в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Согласно заключениям проведенных экспертиз, общая масса наркотического средства, которое ФИО8 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, друг с другом, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, изъятых в ходе личного досмотра подсудимого, по месту жительства ФИО8 составляет 38,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, а также данные личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его и его семьи.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО8 суд учитывает, что он не судим, 

<

данные изъяты>

Исследовав поведение подсудимого ФИО8 в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд признает его вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО8 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений от 18.09.2024 (т. 1 л.д. 33-34), признательных и последовательных показаний, данных в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, участие в благотворительной деятельности.

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО8 обстоятельств не установлено.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с положениями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, вызванном употреблением наркотических средств или других одурманивающих веществ, по мнению суда, не имеется, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является безусловным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Фактических обстоятельств, бесспорно свидетельствующих о непосредственном влиянии состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, по делу не установлено.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности преступлений, данных о личности ФИО8, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает возможным исправление ФИО8 только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. При этом оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условной меры наказания суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не назначать.

Определяя ФИО8, размер наказания по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, суд учитывает требования ст. ст. 62 ч. 1, 66 ч. 3 УК РФ, с учетом которых верхний предел максимально возможного срока и размера наказания по данной статье составляет 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции данной статьи. При этом при назначении ФИО8 наказания ниже максимально возможного ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется, поскольку ст. ст. 62, 66 УК РФ устанавливают ограничение верхнего, а не нижнего предела наказания.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО8 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что вещественное доказательство - телефон «Itel», находящийся при материалах уголовного дела, принадлежащий ФИО8, следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст. ст. 81- 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО8 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 время содержания в ИВС и под стражей в период с 19 сентября 2024 года по 11 ноября 2024 года, время содержания под стражей с 17 января 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть время нахождения под домашним арестом с 12 ноября 2024 года по 16 января 2025 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 4,98 грамма, 0,23 грамма, 24,71 грамма, 8,78 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертиз), хранящиеся в специализированной камере хранения УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 174-177, 191-192, 196, 197) – хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № и № (т.1 л.д.232,233);

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом на котором имеется надпись выполненная красящим веществом черного цвета: «1»; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом на котором имеется надпись выполненная красящим веществом черного цвета: «2»; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом на котором имеется надпись выполненная красящим веществом черного цвета: «3»; 7 фрагментов полимерной изоляционной ленты черного цвета; 7 металлических магнитов плоскоцилиндрической формы; 7 фрагментов полимерного материала черного цвета; рифленый прозрачный полимерный пакет; 16 фрагментов полимерной изоляционной ленты синего цвета; 10 фрагментов полимерной изоляционной ленты желтого цвета; 23 фрагментов полимерного материала белого цвета, фрагмент полимерного материала беловато-желтого цвета, фрагмент полимерного материала белого цвета с серыми полосами; фрагмент полимерной изоляционной ленты зеленого цвета; фрагмент полимерного материала черного цвета, 1 моток изоленты желтого цвета; 1 моток изоленты зеленого цвета; 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты черного цвета; 1 моток изоленты синего цвета, 2 электронных весов в корпусе серого цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 215-216, т. 2 л.д. 6), – хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № и № (т. 1 л.д. 232,233).

Телефон ФИО8 ««Itel» IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим-картами, хранящийся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.152), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст.81 УПК РФ – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО8 – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Мандзий